股份不超过 2%。2022 年 3 月 24 日，公司披露《关于控股股东、实际控制人减

持股份比例超过 1%的公告》（公告编号：2022-006），上述股东累计减持公司

股份达到 1,341.98 万股，占公司总股本的 1.9155%。2022 年 7 月 22 日，公司收

到上述股东《关于减持公司股份的告知函》，获悉上述股东于 2022 年 3 月 24 日

至 2022 年 7 月 22 日期间累计减持公司股份 12,197,851 股，达到公司总股本的

1.74%，超过 1%。

此外，自公司于 2020 年 9 月 17 日披露《详式权益变动报告书》至今，信息

披露义务人已通过集中竞价、大宗交易方式累计减持其直接持有及通过华泰柏瑞

-视觉中国特定多客户资产管理计划间接持有的公司股份 35,028,751 股，达到公

司总股本的 5%。具体内容详见公司于同日披露在巨潮资讯网上的《简式权益变

动报告书》。

一、 本次持股变动超过 1%的情况

1.基本情况

信息披露义务人 廖道训、吴玉瑞、梁军、柴继军、梁世平

住所 北京市朝阳区酒仙桥路 10 号恒通国际商务园 B5/B8

权益变动时间 2022 年 3 月 24 日至 2022 年 7 月 22 日

股票简称 视觉中国 股票代码 000681

变动类型（可多选）
增加□

减少√
一致行动人 有√  无□

是否为第一大股东或实际控制人 是√  否□

2.本次权益变动情况

股份种类（A 股、B 股等） 减持股数（万股） 减持比例（%）

A 股 1,219.79 1.74

其中：廖道训 1,059.79 1.51

   梁军 50 0.07

   柴继军 110 0.16

合  计 1,219.79 1.74

本次权益变动方式（可多选）

通过证券交易所的集中交易  √

通过证券交易所的大宗交易  √

其他   □

3. 本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股东

名称
股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(万股)
占总股本

比例(%)
股数(万股)

占总股本

比例(%)

梁军

合计持有股份 8,866.26 12.66 8,816.26 12.58

其中：无限售条件股

份
2,085.32 2.98 0 0

   有限售条件股份 1 6,780.95 9.68 8,816.26 12.58

廖道训 合计持有股份 7,972.98 11.38 6,913.19 9.87

其中：无限售条件股

份
7,972.98 11.38 6,913.19 9.87

   有限售条件股份 0 0 0 0

吴玉瑞

合计持有股份 8,416.13 12.01 8,416.13 12.01

其中：无限售条件股

份
8,416.13 12.01 8,416.13 12.01

   有限售条件股份 0 0 0 0

柴继军

合计持有股份 3,252.38 4.64 3,142.38 4.49

其中：无限售条件股

份
645.22 0.92 535.22 0.76

   有限售条件股份 1 2,607.16 3.72 2,607.16 3.72

梁世平

合计持有股份 40.00 0.06 40.00 0.06

其中：无限售条件股

份
40.00 0.06 40.00 0.06

   有限售条件股份 0 0 0 0

巫晓燕 2

合计持有股份 10.00 0.01 10.00 0.01

其中：无限售条件股

份
10.00 0.01 10.00 0.01

   有限售条件股份 0 0 0 0

合计持有股份 28,557.76 40.76 27,337.97 39.02

其中：无限售条件股份 19,169.65 27.36 15,914.55 22.72

   有限售条件股份 9,388.11 13.40 11,423.42 16.31

注：1. 梁军曾为公司董事、总裁，于 2022 年 6 月 22 日任期届满离任，股份于离职后半年内全部锁

定；柴继军现为公司董事、总裁，其持有的有限售条件股份为高管锁定股份。

2. 巫晓燕女士为柴继军先生配偶。

3. 尾数差异系四舍五入所致。

4. 承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的承

诺、意向、计划

是√  否□

公司于 2022 年 1 月 27 日披露了《视觉中国：关于控

股股东、实际控制人减持公司股份的预披露公告》（公

告编号：2022-003）。公司控股股东、实际控制人廖道

训、吴玉瑞、梁军、柴继军计划以集中竞价方式减持

公司股份不超过 2%，以大宗交易方式减持公司股份不

超过 2%。截至本公告日，上述股东以集中竞价方式减

持公司股份 13,997,651 股，占公司总股本的

1.9980%，以大宗交易方式减持公司股份 10,120,000

股，占公司总股本的 1.4445%，与已披露的减持计划

一致，不存在违反减持计划的情形。

本次变动是否存在违反《证券

法》《上市公司收购管理办法》

等法律、行政法规、部门规章、

规范性文件和本所业务规则等规

定的情况

是□  否√

5. 被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的规

定，是否存在不得行使表决权的

股份

是□  否√

6.备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细□

2．相关书面承诺文件□

3．律师的书面意见□

4．深交所要求的其他文件√ 股东告知函

二、 本次权益变动的基本情况

1、 本次权益变动前后的持股情况

本次累积达到 5%的权益变动方式为信息披露义务人通过大宗交易、集中竞

价方式减持其直接持有及通过华泰柏瑞-视觉中国特定多客户资产管理计划间接

持有的公司股份。本次权益变动完成前后，信息披露义务人持有公司股份的情

况如下：

股 东 名

称

本次权益变动前持股情况 本次权益

变动数量/

股

本次权益变动后持股情况

持股数量/股 持股比例 持股数量/股 持股比例

梁军 93,912,627 13.41% 5,750,000 88,162,627 12.58%

廖道训 89,161,290 12.73% 20,029,351 69,131,939 9.87%

吴玉瑞 84,161,290 12.01% 0 84,161,290 12.01%

柴继军 34,762,128 4.96% 3,338,300 31,423,828 4.49%

梁世平 400,036 0.06% 0 400,036 0.06%

巫晓燕 100,000 0.01% 0 100,000 0.01%

华 泰 柏

瑞-视觉

中 国 特

定 多 客

户 资 产

管 理 计

划

5,911,100 0.84% 5,911,100 0 0.00%

实 际 控

制 人 持

股 合 计

（股）

308,408,471 44.02% 35,028,751 273,379,720 39.02%

2、 本次权益变动的主要内容

因个人资金需求，2020 年 12 月 3 日至 2022 年 7 月 22 日期间，信息披露义

务人通过大宗交易及集中竞价方式减持直接持有的公司股份共计 29,117,651

股；由信息披露义务人出资成立的华泰柏瑞-视觉中国特定多客户资产管理计划

因已到期，于 2021 年 7 月 12 日至 2021 年 11 月 19 日以大宗交易方式减持其持

有的公司股份 5,911,100 股。具体明细如下：

股东名称 减持方式 减持期间
减持股数

（万股）

减持比例

（%）

廖道训

大宗交易 2021 年 12 月 30 日 150 0.21

集中竞价
2022 年 3 月 4 日-2022

年 7 月 22 日
840.94 1.20

大宗交易 2022 年 3 月 23 日 492 0.70

大宗交易 2022 年 3 月 24 日 100 0.14

大宗交易 2022 年 7 月 22 日 420 0.60

梁军

大宗交易 2020 年 12 月 3 日 350 0.50

集中竞价
2022 年 3 月 17 日-2022

年 6 月 16 日
225 0.32

柴继军 集中竞价
2022 年 3 月 10 日-2022

年 7 月 21 日
333.83 0.48

华泰柏瑞-视

觉中国特定

多客户资产

管理计划

大宗交易
2021 年 7 月 12 日-

2021 年 11 月 19 日
591.11 0.84

合  计 - 3,502.88 5.00

注：尾数差异为四舍五入所致。

三、 其他相关说明

1、本次权益变动符合《证券法》《上市公司收购管理办法》《深圳证券交易

所股票上市规则》《上市公司大股东、董监高减持股份的若干规定》及《深圳证

券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等有

关法律、法规及业务规则的规定。

2、本次权益变动不会对公司治理结构及持续经营产生影响，不会导致公司

控制权发生变更。

3、截至本公告日，本次股份减持计划已实施完毕。

4、本次权益变动报告具体内容详见公司同日披露在巨潮资讯网上的《简式

权益变动报告书》。

四、备查文件

《简式权益变动报告书》

特此公告。

   视觉（中国）文化发展股份有限公司

   董 事 会

   二〇二二年七月二十二日

	一、 本次持股变动超过1%的情况
	二、 本次权益变动的基本情况
	三、 其他相关说明
	四、备查文件